



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

ATA - TRE-MA/PR/DG/SAF/COLAC/SECOA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 56/2020

PROCESSO SEI N.º 0001604.95.2020.6.27.8000**PREGÃO ELETRÔNICO nº16/2020****VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses**

A **União** por intermédio do **Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão**, daqui por diante denominado TRE/MA, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º. 05.962.421/0001-17, com sede na Av. Senador Vitorino Freire, S/N, barro Areinha, São Luís/MA – CEP: 65.010-917, neste ato representado pelo Diretor-Geral, o Senhor **Gustavo Araujo Vilas Boas**, institui **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da licitação na modalidade de Pregão, do tipo Eletrônico, cujo objetivo fora a formalização de **REGISTRO DE PREÇOS**, para **contratação de serviço de organização, planejamento, execução e fornecimento de infraestrutura necessária à realização de eventos e desenvolvimento dos projetos institucionais deste Tribunal**, conforme especificações e quantidades detalhadas abaixo, em conformidade com as especificações estabelecidas no edital e seus anexos, processado nos termos do art. 15 da Lei n.º 8.666/93; da Lei n.º 10.520/02; dos Decretos n.º s 5.450/05 e 7.892/13 e demais normas legais aplicáveis, objeto do **Processo Administrativo Digital SEI n.º. 0001604.95.2020.6.27.8000 – TRE/MA**, que constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as condições seguintes:

EMPRESA: LPH SILVA & CIA LTDA
CNPJ: 41.520.594/0001-49
END: Av. dos Holandeses, quadra 27, 04, Ipem Calhau, SãoLuís, Maranhão, CEP 65.071-380 - Fones: (98) 2108-6353
REPRESENTANTE LEGAL: FABIO TULIO VIEIRA DA SILVA
CPF N° 239.525.713-34 RG N°. 0457029120127 - SSP/MA
E-MAIL: locacaoma@iequipar.com.br

LOTE 01 - RECURSOS HUMANOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	CERIMONIALISTA - Profissional com experiência em Cerimonial. O cerimonialista terá, dentre as funções, a preocupação em ampliar o disciplinamento de precedência, cumprindo outros objetivos de categorias distintas e mais abrangentes no tocante ao planejamento de lugares de honra; placas comemorativas ou alusivas; bandeira; hinos; filas de cumprimento; visitas de delegações; visitas de autoridades e coquetes; condecorações; congresso. O profissional deverá cumprir todas as condições contidas no TR.	Unidade/Diária	10	150,00	1.500,00
2	COORDENADOR DE EVENTOS - Profissional com ampla experiência na coordenação, acompanhamento e monitoramento de todos os serviços a serem realizados antes, durante e depois do evento, como controle, distribuição e supervisão do trabalho dos recepcionistas, apoio ao mestre de cerimônia; encaminhamento de autoridades, entre outros. O profissional deverá cumprir todas as condições contidas no termo de referência.	Unidade/Diária	15	100,00	1.500,00
3	MESTRE DE CERIMÔNIAS - Deverá conduzir a abertura dos eventos e, quando solicitado pela CONTRATANTE, nas recepções institucionais (coquetel de abertura e jantares institucionais). O profissional deverá possuir desenvoltura e experiência para a apresentação.	Unidade/Diária	10	300,00	3.000,00
4	RECEPCIONISTA - Profissional com ampla experiência na atividade.	Unidade/Diária	70	100,00	7.000,00

5	ELETRICISTA - Profissional com ampla experiência comprovada para instalação de equipamentos eletrônicos.	Unidade/Diária	10	70,00	700,00
6	FOTÓGRAFO - Profissional capacitado para fazer a cobertura fotográfica dos eventos institucionais.	Unidade/Diária	12	200,00	2.400,00
7	GARÇOM UNIFORMIZADO - Profissional capacitado para atender a mesa de abertura e os convidados de eventos institucionais.	Unidade/Diária	100	100,00	10.000,00
8	OPERADOR DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL - Profissional capacitado para operacionalizar os equipamentos audiovisuais constantes no Termo de Referência.	Unidade/Diária	12	60,00	720,00
9	OPERADOR DE SOM - Profissional capacitado para operacionalizar os equipamentos de som constantes no Termo de Referência.	Unidade/Diária	12	70,00	840,00
10	INTÉRPRETE DE LIBRAS - Profissional capacitado, com desenvoltura e experiência na linguagem de sinais, capaz de traduzir/interpretar simultaneamente, em libras, eventos institucionais.	Hora	40	120,00	4.800,00
TOTAL LOTE 1				R\$ 32.460,00	

LOTE 02 - LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO DENTRO E FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO

LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO EM AMBIENTE HOTELEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
11	AUDITÓRIO ATÉ 300 LUGARES - Auditório com capacidade de até 300 lugares.	Unidade/Diária	10	800,00	8.000,00
12	AUDITÓRIO ATÉ 500 LUGARES - Auditório com capacidade de até 500 lugares.	Unidade/Diária	10	1.200,00	12.000,00
13	SALA DE APOIO - Sala de apoio para eventuais necessidades.	Unidade/Diária	10	200,00	2.000,00
14	SALA DE IMPRENSA - Sala de imprensa com capacidade mínima para 6 pessoas.	Unidade/Diária	10	200,00	2.000,00
15	SALA DE REUNIÕES P/ 30 PESSOAS - Sala de reuniões com capacidade para 30 pessoas.	Unidade/Diária	10	200,00	2.000,00
16	SALA DE REUNIÕES P/ 60 PESSOAS - Sala de reuniões com capacidade para 60 pessoas.	Unidade/Diária	10	250,00	2.500,00
17	SALA DE REUNIÕES P/ 100 PESSOAS - Sala de reuniões com capacidade para 100 pessoas.	Unidade/Diária	10	400,00	4.000,00
18	SALA VIP - Sala VIP com capacidade mínima para 15 pessoas.	Unidade/Diária	10	200,00	2.000,00

LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
19	AUDITÓRIO P/ ATÉ 500 PESSOAS - Auditório com capacidade até 500 lugares	Unidade/Diária	10	1.500,00	15.000,00

	em local que disponibilize sala para imprensa, sala VIP e sala de apoio.				
20	AUDITÓRIO P/ ATÉ 1000 PESSOAS - Auditório com capacidade até 1000 lugares em local que disponibilize: sala para imprensa, sala VIP e sala de apoio.	Unidade/Diária	10	3.000,00	30.000,00
TOTAL LOTE 2				R\$ 79.500,00	

LOTE 03 - ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS DENTRO E FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO					
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS EM AMBIENTE HOTELEIRO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
21	COFFEE BREAK - Coffee Break Tipo A (conforme descrito no Termo de Referência) - Anexo III.	Pessoa	2.000	19,00	38.000,00
22	COQUETEL - Coquetel Tipo A (conforme descrito no Termo de Referência) - Anexo III.	Pessoa	2.000	22,00	44.000,00
23	ÁGUA - Garrafa de 500 ml, servida em copo de vidro tipo Long drink para a mesa diretora e em copos plásticos descartáveis para os demais participantes.	Garrafa	1.500	1,50	2.250,00
24	CAFÉ COM E SEM AÇÚCAR - Garrafa térmica com capacidade aproximada de 2L (litros), açucareiro permanentemente abastecido, suprimento permanente de adoçante (Líquido ou em sachês), xícaras com pires (ambos de louça) e colher de inox para a mesa diretora e copos e colheres plásticos descartáveis para os demais convidados.	Garrafa	200	12,00	2.400,00

ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS FORA DE AMBIENTE HOTELEIRO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
25	COFFEE BREAK - Coffee Break Tipo A (conforme descrito no Termo de Referência) - Anexo III.	Pessoa	3.000	16,00	48.000,00
26	COQUETEL - Coquetel Tipo A (conforme descrito no Termo de Referência) - Anexo III.	Pessoa	3.000	20,00	60.000,00
27	ÁGUA - Garrafa de 500 ml, servida em copo de vidro tipo Long drink para a mesa diretora e em copos plásticos descartáveis para os demais participantes.	Garrafa	1.500	1,00	1.500,00
28	CAFÉ COM E SEM AÇÚCAR - Garrafa térmica com capacidade aproximada de 2L (litros), açucareiro permanentemente abastecido, suprimento permanente de adoçante (Líquido ou em sachês), xícaras com pires (ambos de louça) e colher de inox para a mesa diretora e copos e colheres plásticos descartáveis para os demais convidados.	Garrafa	200	10,00	2.000,00
TOTAL LOTE 3				R\$ 198.150,00	

LOTE 04 - CONFEÇÃO DE MATERIAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
29	CRACHÁ EM PVC - Confeção em PVC rígido branco, medindo 15x9, 5cm, impresso em policromia e sustentado por cordão de	Unidade	500	4,00	2.000,00

	polipropileno soldado, com etiqueta personalizada inclusa, para identificação dos participantes do evento.				
30	CRACHÁ EM PAPELÃO - Confeção em cartão de papelão branco, em policromia, personalizado, medindo 15x9, 5 cm, com proteção de PVC maleável transparente, sustentado por cordão de polipropileno soldado, para identificação dos participantes do evento.	Unidade	500	2,00	1.000,00
31	PASTA - Confeção em papel supremo, gramatura 300g/M2, impressão 4/0, personalizado, laminação fosca, medindo 46x31 cm (aberta) e 26x31 (fechada), com bolso interno de altura de 9cm, com acabamento em verniz, corte/vinco.	Unidade	500	0,88	440,00
32	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO - Confeção de Pulseira de identificação (tipo Tyvek) personalizável, em cores diferentes, medindo 20mm de largura x 25cm de comprimento, com lacre adesivo inviolável, impressão de segurança (Visível sob Luz Negra), à prova d'água e anti-alérgica.	Unidade	5.000	0,25	1.250,00
33	BANNER - Banner formato 1m x 1,50m; em Lona Night and Day, impressão digital colorida com qualidade fotográfica em apenas um lado e acabamento (barras) em madeira - colocados nas partes superior e inferior - e tampa de proteção plástica nas bordas. Cordões de nylon em metragem compatível e necessários a correta fixação do Banner.	Unidade	20	57,00	1.140,00
34	SUPORTE PARA BANNER - Suporte para sustentação dos banners.	Unidade	20	5,00	100,00
35	PAINEL FUNDO DE PALCO - Confeção de Painel de fundo de palco com impressão em lona e acabamento em ilhós para instalação em estrutura metálica (preferencialmente Box Truss).	M ²	600	33,00	19.800,00

36	BOX TRUSS - Estrutura metálica para suportar painéis de fundo de palco e/ou telas de projeção e similares incluindo o serviço de instalação do painel de fundo de palco e similares.	Metro Linear	150	10,00	1.500,00
TOTAL LOTE 4				R\$ 27.230,00	

LOTE 05 - DECORAÇÃO E AMBIENTAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
37	TENDA - Estrutura em metal, coberta de lona branca, dimensões a serem fornecidas pela contratante.	M ²	1.000	7,00	7.000,00
38	TOLDO PASSARELA - Toldo com estrutura de metal ou madeira, cobertura de lona branca, dimensões a serem fornecidas pela contratante.	M ²	500	32,00	16.000,00
39	TAPETE VERMELHO - Tapete vermelho para embarque e desembarque, com 2 metros de largura.	M ²	500	10,00	5.000,00
40	TAPETE DECORATIVO GRANDE 3X2M - Tapete decorativo grande para composição de ambientes, tais como, salas VIP e lounges.	Unidade/Diária	20	60,00	1.200,00
41	TAPETE DECORATIVO PEQUENO 2X1M - Tapete decorativo pequeno para composição de ambientes, tais como, salas VIP e lounges.	Unidade/Diária	20	49,00	980,00
42	ARRANJO FLORAL DE MESA - Para mesa diretora, tamanho pequeno, com pelo menos três tipos de flores, nobres e	Unidade	30	65,00	1.950,00

	folhagem.				
43	ARRANJO FLORAL DE CHÃO PARA CENTRO DA MESA DIRETORA - Arranjo floral com flores tropicais e do campo naturais, de cores variadas, com altura de 80cm à proporção de três dúzias de flores por metro linear, para aposição ao pé da mesa diretora.	Unidade	50	210,00	10.500,00
44	ARRANJO FLORAL COM COLUNA - Centro caído medindo 1,00 m ornamentado com flores nobres e/ou tropicais e com folhagens.	Unidade	30	150,00	4.500,00
45	VASO ORNAMENTAL GRANDE - Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação.	Unidade/Diária	30	100,00	3.000,00
46	VASO ORNAMENTAL PEQUENO - Vaso ornamental pequeno para decoração de mesas de apoio.	Unidade/Diária	30	50,00	1.500,00
47	BANDEIRA COM MASTRO - Mastro com bandeira, dos Estados, de países, no tamanho oficial com ponteiras.	Unidade/Diária	60	25,00	1.500,00
48	BANDEIRA DE MESA - Bandeira dos estados brasileiros em tamanho pequeno para mesa oficial.	Unidade/Diária	60	20,00	1.200,00
49	PRISMA DE MESA (ACRÍLICO) - Prisma de mesa formato horizontal, em acrílico transparente, medindo aproximadamente 22x10cm, para identificação de autoridades.	Unidade/Diária	200	5,00	1.000,00
50	TOALHA REDONDA (10 LUGARES) - Toalha para mesa redonda de 10 lugares na cor a ser definida.	Unidade/Diária	50	10,00	500,00
51	TOALHA RETANGULAR (10 LUGARES) - Toalha grande retangular para mesas a partir de 10 lugares na cor a	Unidade/Diária	50	10,00	500,00

	ser definida.				
52	CADEIRA FIXA (METAL OU MADEIRA) - Cadeira fixa, acolchoada no encosto e assento, em metal ou madeira no padrão.	Unidade/Diária	500	5,00	2.500,00
53	MESAS REDONDAS (10 LUGARES) - Conjuntos de mesas redondas para 10 lugares.	Unidade/Diária	50	20,00	1.000,00
TOTAL LOTE 5				R\$ 59.830,00	

LOTE 06 - EQUIPAMENTOS/SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
54	FILMAGEM COM FITA EDITADA - Filmagem com fita editada, para todos os dias do evento.	Diária	12	300,00	3.600,00
55	GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE CD/DVD - Gravação dos eventos em CD/DVD, em ótima qualidade. A gravação compreenderá todos os insumos e equipamentos necessários e deverá ser entregue em duas cópias, em mídia digital, no prazo de até dois dias do término do evento.	Diária	5	100,00	500,00

56	SERVIÇO DE GRAVAÇÃO E DEGRAVAÇÃO DE ÁUDIO DO EVENTO (CONFORME O IDIOMA) - O serviço inclui todos os custos com material e profissional direta ou indiretamente envolvido. O material final deverá estar revisado e ser entregue em meio impresso e em mídia digital no prazo de trinta dias a contar do término do evento.	Lauda gerada	20	11,00	220,00
57	PROJETOR MULTIMÍDIA DE 3000 ANSI LUMES COM CONTROLE REMOTO - Projetor de multimídia com controle remoto e resolução real XGA 1.024x768 brilho de 3.000 ANSI lumens ou superior. Resolução compatível: SVGA, XGA, SXGA, VGA, UXGA. Compatibilidade: computadores, notebook, TV, vídeo e DVD player, HDTV câmera fotográficas.	Unidade/Diária	8	100,00	800,00
58	APONTADOR LASER - Ponteiro luminoso para uso em projeção.	Unidade/Diária	12	10,00	120,00
59	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO COMPLETO PARA AMBIENTES PARA ATÉ 200 PESSOAS - Mesa de som com, no mínimo, 8 canais e demais equipamentos necessários para atender às especificações do evento.	Diária	10	140,00	1.400,00
60	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO COMPLETO PARA ATÉ 1000 PESSOAS - Mesa de som com, no mínimo, 8 canais e demais equipamentos necessários para atender às especificações do evento.	Diária	10	500,00	5.000,00
61	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO - Sistema de iluminação profissional completo, com cores e efeitos diferentes, compatível com o espaço escolhido para ambientação de eventos.	Diária	15	250,00	3.750,00

62	MICROFONE COM FIO (PEDESTAL DE MESA) - Microfone com fio e com pedestal de mesa.	Unidade/Diária	50	15,00	750,00
63	MICROFONE COM FIO (PEDESTAL GIRAFA) - Microfone com fio e com pedestal girafa.	Unidade/Diária	50	15,00	750,00
64	MICROFONE SEM FIO UHF (PEDESTAL DE MESA) - Microfone de mão sem fio UHF profissional, com pedestal de mesa.	Unidade/Diária	150	20,00	3.000,00
65	MICROFONE SEM FIO UHF (PEDESTAL GIRAFA) - Microfone de mão sem fio UHF profissional com pedestal girafa.	Unidade/Diária	150	20,00	3.000,00
66	MICROFONE DE MESA TIPO GIRAFA - microfone com base para mesa de suporte flexível, com cápsula de condensador saída XLR, <i>led</i> de cor vermelha próximo a cápsula que acende quando o microfone é acionado. Comprimento da haste: 60 cm e distancia de captação: 80 cm.	Unidade/Diária	50	20,00	1.000,00
67	TELA DE PROJEÇÃO 150" - Com tripé/suporte.	Unidade/Diária	8	15,00	120,00
68	RÁDIO DE COMUNICAÇÃO - Tipo walkie talkie, com sistema de mãos livres e com pilhas novas e reservadas, para utilização durante o período de montagem e realização do evento.	Unidade/Diária	150	25,00	3.750,00
69	ORGANIZADOR DE FILA - Organizador de fila, com torre e fita. Torre: feita em aço inoxidável em tubo de 2,5" medindo +- 90cm, e calota de aproximadamente 32cm de diâmetro, com encaixe para fita de material polister medindo 2m de comprimento e 5cm de largura, além de trava de segurança e placa de sinalização	Peça/Diária	100	10,00	1.000,00

	tamanho A4 no topo da torre.				
70	ACESSO INTERNET - Acesso à rede mundial de computadores por banda larga, já incluídos os serviços de provedor e de cabeamento ou mini-modem.	Diária/por ponto	20	31,00	620,00
71	GRADE DE ISOLAMENTO - Grade de isolamento para contenção de público em eventos, em metal (Aço Galvanizado), medindo, aproximadamente, 2 x 1,20m ou 2 x 1,50m.	Peça/Diária	100	9,00	900,00
72	SERVIÇO DE TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA - Serviço de transmissão simultânea para evento para televisores, projetores ou painéis de LED, com equipamentos de última geração (câmeras, cabos, microfones e telão) e uma equipe técnica qualificada para instalação, operacionalização e acabamento. Com possibilidade de gravação do evento e/ou transmissão via web (streaming On Demand e Live).	Diária	10	150,00	1.500,00
TOTAL LOTE 6				R\$ 31.780,00	
TOTAL DA ATA				R\$ 428.950,00	

A vigência da presente **Ata de Registro de Preços** será de **12 (doze) meses**, a contar de sua assinatura, nos termos do art. 15, inciso III da Lei n.º 8.666/93.

As especificações técnicas e demais exigências constantes no **Processo Administrativo Digital SEI nº. 0001604.95.2020.6.27.8000** e **Pregão Eletrônico nº. 16/2020** integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, nos termos do Decreto 7.892/13.

Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** e pelo particular fornecedor.

GUSTAVO ARAUJO VILAS BOAS

Diretor-Geral

FABIO TULIO VIEIRA DA SILVA

Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **FABIO TULIO VIEIRA DA SILVA**, **Usuário Externo**, em 09/07/2020, às 10:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **GUSTAVO ARAUJO VILAS BOAS**, **Diretor Geral**, em 09/07/2020, às 14:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar> informando o código verificador **1281965** e o código CRC **59D4D321**.

0001604-95.2020.6.27.8000	1281965v2
---------------------------	-----------